1

[image: image1.png]

	КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И ТУРИЗМУ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	13.03.2019 г.
	№ 01-10/024/1
	г. Анадырь

	Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Комитете по культуре, спорту и туризму  Чукотского автономного округа

Во исполнение Указа Президента РФ от 21 декабря 2017 года № 618                   «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и Распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа от 18 февраля 2019 года № 73-рг «О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Чукотского автономного округа», руководствуясь методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Комитете по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа (далее – Комитет) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Определить экономический сектор Комитета по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа (С.Н. Суслова) уполномоченным подразделением, ответственным за организацию и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Комитете (далее – Уполномоченное подразделение).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющая

обязанности председателя Комитета                                                           М.Д. Садовская

	Приложение
к приказу Комитета по культуре,
спорту и туризму
Чукотского автономного округа

от 13.03.2019 г. № 01-10/24/1

Положение

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Комитете по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Комитете по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа (антимонопольный комплаенс) (далее – Положение) разработано во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и определяет порядок внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Комитете по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа.

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных антимонопольным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о защите конкуренции.

1.3. Целями антимонопольного комплаенса являются:

- обеспечение соответствия деятельности Комитета требованиям антимонопольного законодательства;

- профилактика и сокращение количества нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности Комитета;

- повышение уровня правовой культуры в Комитете.

1.4. Задачи антимонопольного комплаенса:

- выявление рисков нарушений антимонопольного законодательства;

- управление рисками нарушений антимонопольного законодательства;

- контроль соответствия деятельности Комитета требованиям антимонопольного законодательства;

- оценка эффективности организации в Комитете антимонопольного комплаенса.

1.5. Принципы антимонопольного комплаенса:

- законность;

- регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

- информационная открытость действующего в Комитете антимонопольного комплаенса;

- непрерывность анализа и функционирования антимонопольного комплаенса;

-  совершенствование антимонопольного комплаенса.

2. Уполномоченное подразделение
2.1. Основными функциональными обязанностями уполномоченного подразделения являются:

- разработка, согласование и внедрение правовых актов Комитета, обеспечивающих развитие и функционирование антимонопольного комплаенса в Комитете;

- координация и методологическое обеспечение мероприятий антимонопольного комплаенса;

- контроль за функционированием антимонопольного комплаенса в Комитете;

- выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Комитета;

- инициирование мероприятий по минимизации рисков нарушения антимонопольного законодательства;

- информирование должностных лиц Комитета, в зоне ответственности которых имеются соответствующие антимонопольные риски и председателя Комитета о выявленных рисках;

- организация взаимодействия с другими структурными подразделениями Комитета по вопросам реализации антимонопольного комплаенса в Комитете;

- взаимодействие с территориальным антимонопольным органом по вопросам организации и функционировании антимонопольного комплаенса в Комитете.

3. Выявление и оценка рисков
3.1. В целях обеспечения соответствия деятельности Комитета требованиям антимонопольного законодательства осуществляется выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства.

3.2. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства уполномоченным подразделением на регулярной основе проводятся следующие мероприятия:

1) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
2) анализ проектов нормативных правовых актов Чукотского автономного округа, разработанных Комитетом, и действующих нормативных правовых актов Чукотского автономного округа, относящихся к сфере деятельности Комитета и реализация которых связана с соблюдением требований антимонопольного законодательства, на предмет соответствия их антимонопольному законодательству;
3) мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
4) разработка и поддержание в актуальном состоянии методики выявления внутренних и внешних рисков нарушения антимонопольного законодательства в рамках реализации в Комитете антимонопольного комплаенса;
5) проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых мер контроля;
6) проведение постоянного мониторинга для выявления в Комитете остаточных рисков нарушения антимонопольного законодательства.
При выявлении отдельных рисков проводится их оценка в соответствии с таблицей:
Таблица

	Уровень риска
	Описание риска

	Низкий
	Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности Комитета по развитию конкуренции, вероятность выдачи предупреждений, возбуждения дел о нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафов отсутствуют

	Незначительный
	Возможность выдачи предупреждения

	Существенный
	Возможность выдачи предупреждения и возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства

	Высокий
	Возможность выдачи предупреждения и (или) возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства и (или) привлечение к административной ответственности (штраф, дисквалификация)

3.3. По результатам проведения оценки рисков, выявленных по результатам проведенных мероприятий антимонопольного комплаенса, уполномоченным подразделением составляются карты рисков по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3.4. В карты рисков включаются:

- выявленные риски (их описание), структурированные по уровню и направлениям деятельности;

- описание причин возникновения рисков;

- описание условий возникновения рисков;

- мероприятия по минимизации и устранению рисков;

- наличие (отсутствие) остаточных рисков;

-вероятность повторного возникновения рисков.

3.5. Информация о проведённых мероприятиях по выявлению и оценке рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в Доклад об антимонопольном комплаенсе.

4. Оценка эффективности антимонопольного комплаенса
4.1. В целях оценки организации и функционирования в Комитете антимонопольного комплаенса приказом Комитета утверждаются ключевые показатели эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса для Комитета.

4.2. Ключевые показатели устанавливаются в целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства в результате деятельности Комитета по результатам выявления и оценки рисков, с учетом уровней рисков, приведенных в таблице  раздела 3 настоящего Положения.
4.3. Уполномоченное подразделение ежегодно проводит оценку достижения ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса.

4.4. Уполномоченное подразделение, при необходимости, ежегодно проводит актуализацию ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса.

Приложение 1

к Положению об организации
системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного законодательства
в Комитете по культуре, спорту и туризму

 Чукотского автономного округа

Карта рисков
	№
	Выявлен-ные риски
	Описа-ние рисков
	Причины возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков